《梅河口市共享（电动）单车管理暂行办法》政策解读
《梅河口市共享（电动）单车管理暂行办法》经市司法局合法性审查后，拟提交市政府常务会讨论通过，现将相关情况说明如下：
一、编制背景和过程

为更好地满足公众出行需求，有效解决城市交通出行“最后一公里”问题，缓解城市交通拥堵，构建绿色出行体系，有力推动了地方经济发展。有效解决共享车辆乱停乱放、车辆运营维护不到位、企业主体责任不落实等问题，规范共享单车行业健康发展。

按照梅河口市政府的工作部署要求，梅河口市城市管理行政执法局于2024年7月开始《梅河口市共享（电动）单车管理暂行办法》起草工作，该暂行办法依据《中华人民共和国道路交通安全法》《吉林省电动自行车管理暂行办法》《吉林省城市市容和环境卫生管理条例》和交通运输部等十部委《关于鼓励和规范互联网租赁自行车发展的指导意见》，充分吸收相关部门和公众意见反馈建议。经过修改完善、征求意见、发放调查问卷、风险评估、专家论证、公平竞争审查、合法性审核后，拟提交市政府常务会讨论通过。

二、主要内容

《梅河口市共享(电动)单车管理暂行规定》共四章，十三条，具体内容如下：

（一）第一章总则，共四条，明确了制定的依据及总原则。

（二）第二章准入及退出机制，共四条，明确共享单车市场准入退出机制。

（三）第三章运营管理，共三条，规定运营企业禁止行为及管理义务。

（四）第四章附则，共两条，有关本《规定》的解释和发布。